ita ut eo uteretur ad ecclesiam in nomine Sanctae Agathae aedificandam. 15. Vixit in felicitate, dum falsitatem amicorum suorum ignorat. 16. Dum in habitatione remanebamus, odores non ad olfactum nostrum pertingebant. 17. Dum res non palpamus, sensum tactus non exercere possumus. 18. Ut quid librum novum tetigisti, dum manus tuae non mundae sunt? 19. Jamvero, ei epistolas hujusmodi scribam, dum mihi plenius respondeat. 20. Dixit se pactum factum cum amico suo tenturum esse, dum iste moriretur. 21. Modo ne odorem illum in recto spires, non sufficit causare capitis dolorem. 22. Ut quid christiani psalmos non canent, ut solem orientem salutent? 23. Homo rationi suaे sensus suos subdere potest, dummodo voluntate utatur quae ei a Deo data est. 24. Principe virtuoso et praeclaro electo, gentes expectabant, dum leges bonae constituerentur. 25. Donec nobis se opponunt mendaciis dolosis, intentionem eorum vere non sciemus.

READING

1. Falsitas e diametro opponitur veritati. Sicut igitur veritas ontologica est conformitas rei cum intellectu, ita falsitas ontologica est disformitas, et quidem positiva, rei ab intellectu. Res esse aliquo modo falsas elucet ex communi modo loquendi; dicimus enim falsos amicos, falsos deos, etc. Sed quum omne ens sit verum, in quantum est ens, nulla res dici potest falsa, nisi in quantum est non-ens; et ideo dum veritas competit rebus per se et intrinsece, falsitas eis attribuitur solum per accidens et extrinsece. Hoc magis elucebit ex triplici modo, quo falsitas de rebus dici solet. 1º. Falsum dicitur aliquid, quatenus aptum est nobis apparere id, quod non est; quo pacto aurichalcum dicitur falsum aurum. 2º. Falsum dicitur aliquid, quatenus est objectum falsi judicii, ut quum Jupiter dicitur falsus deus, quia judicium, Jupiter est Deus, est falsum. 3º. Falsum dicitur aliquid, quatenus deficit a regulis artis vel moralitatis, sicut falsa dicitur eloquentia, si discedit a rhetoricae praceptis, et in ordine morali, falsus dicitur actus, qui deviat a regulis a Deo praescriptis. Hinc peccata falsitates et mendacium dicuntur in Scripturis secundum illud psalmi: Ut quid diligitis vanitatem et quaeritis mendacium? sicut per oppositum,

operatio virtuosa veritas vitae nominatur, in quantum subditur ordini divini intellectus; sicut dicitur: Qui facit veritatem venit ad lucem.

2. Duplex est immutatio: Una naturalis et alia spiritualis. Naturalis quidem, secundum quod forma immutantis recipitur in immutato secundum esse naturale, sicut calor in calefacto; spiritualis autem, secundum quod forma immutantis recipitur in immutato secundum esse spirituale, ut forma coloris in pupilla, quae non fit per hoc colorata. Ad operationem autem sensus requiritur immutatio spiritualis, per quam intentio formae sensibilis fiat in organo sensus, aliquin, si sola immutatio naturalis sufficeret ad sentiendum, omnia corpora naturalia sentirent, dum alterantur. Sed in quibusdam sensibus invenitur immutatio spiritualis tantum, sicut in visu; in quibusdam autem cum immutatione spirituali etiam naturalis, vel ex parte objecti tantum, vel etiam ex parte organi. Ex parte autem objecti invenitur transmutatio naturalis secundum locum quidem in sono, qui est objectum auditus; nam sonus ex percussione causatur, et aeris commotione: secundum alterationem vero in odore, qui est objectum olfactus; oportet enim per calidum alterari aliquo modo corpus, ad hoc quod spiret odorem. Ex parte autem organi est immutatio naturalis in tactu et gustu; nam et manus tangens calida calet, et lingua humectatur per humiditatem saporum. Organum vero olfactus aut auditus nulla naturali immutatione immutatur in sentiendo, nisi per accidens. Visus autem, qui est absque immutatione naturali organi et objecti, est maxime spiritualis et perfectior inter omnes sensus et communior, et post hunc auditus, et deinde olfactus, qui habent immutationem naturalem ex parte objecti. Motus autem localis est perfectior et naturaliter prior quam motus alterationis. Tactus autem et gustus sunt maxime naturales, de quorum distinctione post dicetur. Et inde est quod alii tres sensus non fiunt per medium conjunctum, ne aliqua naturalis transmutatio pertingat ad organum, ut accidit in his duobus sensibus.